
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-14 / 904 del 08/09/2020

Codice identificativo    2023455

PROPONENTE   PROGRAMMAZIONE LL.PP.-EDILIZIA PUBBLICA-ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE

OGGETTO

MISURA  STRAORDINARIA  A  SOSTEGNO  DEL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  DI 
LOCAZIONE  COMMERCIALE  CONSEGUENTE  ALLA  EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DOVUTA  A  COVID-19.  APPROVAZIONE  BANDO  E  ATTI 
COLLEGATI              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile BERTINI SANDRA

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



OGGETTO: misura straordinaria a sostegno del pagamento del canone di locazione commerciale 
conseguente  alla  emergenza  epidemiologica  dovuta  a  Covid-19.  Approvazione  bando  e  atti 
collegati. 

IL DIRIGENTE
VISTI

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2019, esecutiva, con la quale è sta
to approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale è sta
to approvato il P.E.G. finanziario 2020-2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  
n. 3 del 28.02.2013;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai responsabili dei 
servizi la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che com
portano impegno di spesa;

RICHIAMATA la decisione del Sindaco n.132 del 19/11/2019 con la quale l’Arch. Marco Guerraz
zi è stato nominato Dirigente della Direzione D-14 “PROGRAMMAZIONE LL.PP. - EDILIZIA 
PUBBLICA – ATTIVITA’ PRODUTTIVE”, con decorrenza dal 19/11/2019;

VISTO il D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante misure necessarie ed urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica dovuta a COVID-19;

RICHIAMATI i  relativi  decreti  attuativi,  adottati  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri e di seguito elencati, relativi alle misure preventive ed urgenti in occasione della suddetta 
emergenza: 

 D.P.C.M. del 8 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.59 del 08/03/2020, avente ad 
oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 9 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 11 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 22 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

PRESO ATTO atto che a seguito del D.P.C.M. del 11/03/2020, la Presidenza del Consiglio del 
Ministri ha disposto, ai fini del contenimento del contagio epidemiologico sul territorio nazionale, 
la sospensione di numerose attività economiche, industriali e commerciali, meglio dettagliate nel 
suddetto atto, fatta eccezione di quelle individuate all’art 1, punto 4 e quelle inserite ai suoi allegati 
1 e 2, identificate con i rispettivi codice ATECO;



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 6 agosto 2020, con la quale si è stabilito di 
destinare alla presente misura la somma complessiva di Euro 700.000,00 cosi ripartita 650.000,00 
per locazioni commerciali e 50.000,00 per locazioni non residenziali per giovani professionisti;

RITENUTO  opportuno  avviare  la  procedura  di  pubblicazione  del  bando  per  l’erogazione  del 
contributo straordinario a sostegno del pagamento del canone di locazione secondo gli  indirizzi 
stabiliti con  delibera di Giunta Comunale di cui sopra;

VISTI i documenti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  relativi al 
procedimento amministrativo per l’erogazione del suddetto contributo straordinario a sostegno del 
pagamento del canone di locazione in conseguenza della emergenza COVID-19,  

 Bando   (allegato1);
 Modello di domanda in autocertificazione (allegato 2);

 

D E T E R M I N A

1. di approvare il bando   e gli allegati al presente provvedimento, quali atti relativi al procedimento 
per l’attuazione della misura straordinaria   diretta all’assegnazione di contributi straordinari dei 
canoni  di  locazione  commerciale  in  conseguenza  della  situazione  emergenziale  dovuta  a 
COVID-19, atti di seguito elencati:

 Bando di concorso (allegato1);
 Modello di domanda in autocertificazione (allegato 2)

2.di impegnare la spesa complessiva di 700 000,00 per il  presente intervento emergenziale   sul 
Titolo 1, Missione 14, Programma 1404, Capitolo 114822 del Bilancio 2020 così ripartita:       Euro 
650.000,00   per  contributi  a  sostegno  dei  canoni  commerciali  e  50.000,00  €.  per  contributi  a 
sostegno dei canoni non residenziali per i giovani professionisti
3.di disporre che il bando, venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pisa  e sulle pagine 
bandi e gara del sito del Comune di Pisa
4.di partecipare il presente atto all’Ufficio Gare per la pubblicazione sul sito Bandi e Gare e all’Uff. 
Stampa per la più ampia diffusione.
 

 IL DIRIGENTE
Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

